
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DIPENDENTE.
PROVVEDIMENTI.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 163 del 03-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il  tre del mese di ottobre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 03-10-2019 n. 163

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 03-10-2019 n. 163

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 03-10-2019 n. 163

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49, c.1, del D.lgs. 267/2000, hanno
espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità
tecnica e il Responsabile del Servizio Finanza per quanto riguarda la regolarità contabile;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale di Sarnano vi è quello di
proteggere l’ambiente e valorizzare il decoro urbano per rendere più vivibile il territorio a beneficio
dei cittadini residenti e dei turisti; ciò anche attraverso il miglioramento del servizio di raccolta
differenziata;

RICHIAMATI:

l’art. 7 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro-
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale dispone, tra l’altro, che: le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi
compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei
programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della
pubblica amministrazione.
l’art. 49-bis, “Principi generali e finalità della formazione”, del CCNL relativo al personale-
del comparto funzioni locali per il triennio 2016 – 2018 il quale specifica che: la formazione
del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire
una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni e che per sostenere una
efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione quale leva
strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli
obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue
la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative;

EVIDENZIATO che si ritiene congruo organizzare un corso formativo finalizzato
all’accrescimento delle conoscenze e delle competenze dei dipendenti comunali in merito alle
tematiche inerenti il “Testo Unico Ambientale”, con particolare attenzione alle competenze
attribuite ai comuni;

VISTO che, a tal scopo, è stata contattata l’Associazione Accademia Polizia Locale  - APL Marche
con sede a Porto Sant’Elpidio (FM), soggetto con esperienza pluriennale in materia, in grado di
offrire attività formativa al personale dipendente  incentrata sullo studio del D.Lgs n. 152/2006 e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il costo orario delle lezioni proposto dall’Associazione è di € 50,00, oltre al
costo per la fornitura del materiale didattico e di cancelleria;

CONSIDERATO opportuno stimare una spesa complessiva di € 1.000,00 per far fronte alle spese
relative al corso di formazione;

VISTO il D.Lgs n.267/2000;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 03-10-2019 n. 163

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Ad unanimità dei voti verbalmente resi;

DELIBERA

di considerare la premessa della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale-
del presente atto;
di incaricare l’Associazione Accademia Polizia Locale  - APL Marche con sede a Porto-
Sant’Elpidio (FM), per l’organizzazione di un corso di formazione rivolto al personale
dipendente, in particolare appartenente alla Polizia Locale, in merito alle tematiche inerenti
il “Testo Unico Ambientale”, con particolare attenzione alle competenze attribuite ai
comuni;
di assegnare la somma presunta di € 1.000,00 al Responsabile del Servizio Affari Generali-
con imputazione al codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.999 ex cap. 4780 del B.P.
2019/2021, dando altresì mandato allo stesso dell’adozione di tutti gli atti conseguenti e
necessari a dare esecuzione al presente atto;
di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione-
in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto
stabilito dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata apposita votazione, unanime e palese,
resa per alzata di mano, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
c.4, del D.Lgs n. 267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 11-12-2019

Lì, 11-12-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 11-12-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1121

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 03-10-2019 n. 163

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

